
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office pritnariaslatinaso site: wwvv.primariaslatina.ro 

Nr. 3 /05.01.2024 

DISPOZWE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art. 133 alin.(2) lit. a), art. 134 - 136, art.155 alin. (1) lit. b), coroborat 
cu alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina în şedinţa extraordinară 
din data de 09.01.2024 orele 16.3°, care se va desfăşura la Casa Căsătoriilor de pe Dealul 
Grădişte, având ordinea de zi menţionată în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziţie. 
Art.2. Materialele inscrise 'in proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
Municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărări supuse aprobării. 
Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

, Îkl 1 4 k 

'Y' , 

— Contrasemnează, 

ConstantjiP Ste1ian niil M• Secretar general al municipiului latina, 
Mihai Ion ID TA 

PS - 02/F2 



• 

Primaria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office("&primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.3/05.01.2024 

Proiectul ordinii de zi a sedinţei extraordinare din data de 09.01.2024 

Nr. 
Crt. 

Denumirea proiectului Motivul includerii pe ordinea de zi 

1. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare modificare 
„Art. 2, alin. II din H.C.L. nr.1/12.01.2023 - referitoare 
la acordare burse de merit 1n cadrul manifestării Gala 
Laureaţilor". 

Necesitatea modificării burselor de 
merit acordate in cadrul manifestării 

„Gala Laureaţilor", programată a se 
desfăşura In perioada 20-24 ianuarie 
2024. 

2. Proiect de hotărăre referitor la: alocare sume pentru 
desfăşurarea manifestării „Gala Laureaţilor" din anul 
2024, ediţia a VIII-a. 

Necesitatea demarării procedurilor 
de achiziţie din cadrul manifestării 

„Gala Laureaţilor" ediţia a VII-a, 
deoarece aceasta este programată să 

se desfăşoare 1n perioada 20-24 
ianuarie 2024. 

3. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare conferire 
titlul de „Cetăţean de onoare al municipiului Slatina". 

Necesitatea aprobării conferirii 
titlurilor 1n cadrul evenimentului 
care se desfăşoară In cadrul 
manifestării „Gala Laureaţilor". 

4. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare conferire 
„Diplomă de merit". 

Necesitatea aprobării conferirii 
titlurilor In cadrul evenimentului 
care se desfăşoară In cadrul 
manifestării „Gala Laureaţilor". 

5. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare cheltuire 
sume pentru organizarea manifestării „Gala 
Laureaţilor" din anul 2024, ediţia a VIII-a. 

Necesitatea justificării cheltuielilor 
alocate In cadrul manifestării „Gala 
Laureaţilor", programată să se 
desfăşoare in perioada 20-24 ianuarie 
2024. 

Primar, 
Constantin -Emil MOŢ 

PS - 02/F2 


